
 1 

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.10.2013 Константиновск № 1929 

 

Об утверждении муниципальной  программы 

Константиновского района  «Поддержка 

казачьих обществ  Константиновского 

района» 

(в ред. от 15.04.2016г. № 413) 

 
В соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района от 21.08.2013 № 1569 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Константиновского района», 
постановлением Администрации Константиновского района от 21.08.2013 № 1575 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ Константиновского района», 
постановлением Администрации Константиновского района от 21.08.2013 № 1640 
«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 
муниципальных программ Константиновского района», 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

1. Утвердить муниципальную  программу Константиновского района 

«Поддержка казачьих обществ  Константиновского района» согласно 

приложению № 1. 

2. Признать утратившими силу с 1 января 2014 года правовые акты 

Администрации Константиновского района  по Перечню согласно приложению 

№ 2, за исключением правоотношений, возникающих в связи с подготовкой, 

согласованием и утверждением отчетов о реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ за соответствующий период действия. 

3.  Постановление     вступает    в    силу    со    дня    его    официального  

опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района и применяется к правоотношениям, возникшим с 

01.01.2014 года. 

4.  Контроль   за   выполнением   постановления   возложить   на   первого  

заместителя Главы Администрации Константиновского района А.Г. Антоненко. 

 

 

 

И.о. Главы Константиновского района                                                                                                                                                                

 

  

   

     

 

А.Г. Антоненко 

 

 



 2 

 

Приложение  

к постановлению 

Администрации  

Константиновского района 

от 14.10.2013 № 1929 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Константиновского района 

«Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы  

 

 «Поддержка казачьих обществ Константиновского 

района»  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

 

 Администрация Константиновского района 

(управляющий делами Администрации 

Константиновского района) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

 

 отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы  

 

 Администрации городского и сельских поселений 

Константиновского района 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

 

 1. «Создание условий для привлечения членов казачьих 

обществ к несению государственной и иной службы»; 

2. «Развитие системы образовательных организаций, 

использующих в образовательном процессе казачий 

компонент» 

 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы  

 отсутствуют 

 

Цели 

муниципальной 

программы  

 

  

укрепление духовных и нравственных основ Донского 

казачества,  

развитие активности казачьих обществ - структурных 

подразделений Юртового казачьего общества 

«Константиновский юрт» окружного казачьего 

общества Первый Донской округ войскового казачьего 

общества «Всевеликое войско Донское», придание их 

деятельности систематического, более 



 3 

целенаправленного и эффективного характера в деле 

несения государственной и иной службы,  

удовлетворение потребности населения в получении 

доступного и качественного общего, основного 

общего, среднего общего, дополнительного 

образования, среднего профессионального образования 

в образовательных организациях, использующих в 

образовательном процессе культурно-исторические 

традиции донского казачества и региональные 

особенности Донского края; 

создание средствами образования условий для 

подготовки обучающихся и воспитанников к служению 

Отечеству на гражданском и военном поприще, а также 

формирования у них высоких гражданских, 

патриотических и духовно-нравственных качеств; 

обеспечение социальной защиты членов казачьих 

обществ. 

 

Задачи 

муниципальной 

программы  

 создание и совершенствование финансовых, правовых, 

методических, информационных и организационных 

механизмов привлечения членов казачьих обществ 

Константиновского района к несению государственной 

и иной службы; 

привлечение казачьих обществ к участию в областных 

и районных мероприятиях, способствующих развитию 

казачьих обществ; 

содействие развитию в казачьих обществах района 

физической культуры и массового спорта, 

способствующих ориентации казачьей молодежи на 

здоровый образ жизни; 

содействие сохранению и развитию самобытной 

казачьей культуры, образа жизни, традиций и духовных 

ценностей донских казаков; 

развитие практики использования исторических, 

культурных и духовных традиций донского казачества 

в воспитательных и образовательных учреждениях; 

выработка форм и путей привлечения казачьего 

населения к решению важнейших социальных, 

экономических и культурных проблем района; 

культурное, физическое и патриотическое воспитание 

молодежи, создание основы для подготовки 

несовершеннолетних граждан к служению Отечеству; 

развитие практики использования исторических, 

культурных и духовных традиций донского казачества 

в воспитательной и образовательной системах; 

формирование целостной образовательной и 

воспитательной системы из образовательных 

организаций, использующих в образовательном 



 4 

процессе культурно-исторические традиции донского 

казачества и региональные особенности Донского края 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы  

 

  

доля членов казачьих обществ Константиновского 

района, принявших на себя обязательства по несению 

государственной и иной службы российского 

казачества 

Этапы и сроки  

реализации 

муниципальной 

программы  

 

 2014-2020 годы 

этапы реализации программы не выделяются. 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

 Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 14111,3 тыс. рублей, в том 
числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1995,2 тыс. рублей; 

2016 год – 3303,3 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей. 
Объем средств бюджета Константиновского района 
14111,3 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1995,2 тыс. рублей; 

2016 год – 3303,3 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей. 
Из них безвозмездные поступления в бюджет 
Константиновского района за счет средств областного 
бюджета – 12743,2 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2016 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

 

 

 сохранение численности дружинников в казачьих 

дружинах по охране общественного порядка; 

сохранение количества выходов дружинников на 

дежурства; 

сохранение численности дружинников по участию в 

природоохранных мероприятий; 



 5 

сохранение количества выходов на дежурства членов 

казачьих дружин по участию в природоохранных 

мероприятиях 

формирование добровольных народных дружин из 

казаков – членов казачьих обществ Константиновского 

района и привлечения их к охране общественного 

порядка; 

совершенствование системы образовательных 

учреждений, имеющих статус «казачье» на основе 

непрерывности и преемственности; 

вовлечение широкого круга детей и подростков в 

мероприятия, проводимые образовательными 

организациями, использующими в учебно-

воспитательной работе культурно-исторические 

традиции донского казачества и региональные 

особенности Донского края. 

 

РАЗДЕЛ 1.  

Общая характеристика текущего состояния реализации муниципальной 

политики в отношении казачества на территории Константиновского района 

 

Константиновский район является территорией исторического 

проживания донских казаков. 

Донское казачество является частью российского казачества, и в то же 

время обладает специфическими чертами, присущими только ему. 

Земли донских казаков простирались далеко за пределы нынешней 

Ростовской области. Но к началу ХХ века сформировалось административно-

территориальное образование, которое называлось Область Войска Донского, а 

с 1918 года – Всевеликое войско Донское. В его состав входила часть земель 

современных Волгоградской области, Украины, Краснодарского края, 

Республики Калмыкия. В результате репрессий в отношении казачества 

территория Области Войска Донского была разделена, а изъятые части 

включены в состав соседних субъектов Российской Федерации и Украины. 

В настоящее время почти 2/3 территории бывшего Всевеликого войска 

Донского входят в состав Ростовской области. Здесь же находится столица 

донских казаков – г. Новочеркасск. 

По итогам опросов и оценок численность казачьего населения в 

Ростовской области колеблется от 11 до 43 процентов от общей численности 

населения области. 

В середине 90-х годов ХХ века закрытым акционерным обществом 

«Национальная служба мониторинга» был проведен опрос. В ходе 

исследований была получена цифра, которая и может быть принята в качестве 

рабочей гипотезы, - 28 процентов населения Ростовской области может быть 

отнесено к казачьему населению, то есть в численном выражении это более 1 

млн. человек.  

Войсковым казачьим обществом, члены которого в установленном 

законодательством порядке взяли на себя обязательства по несению 

государственной, муниципальной и иной службы на территории Ростовской 



 6 

области, является Всевеликое войско Донское. На 1 января 2012 г. численность 

казачьих обществ Войска Донского на территории Ростовской области 

составила более 80 тыс. человек. 

В казачьем обществе Константиновского юрта состоит более 900 казаков и 

казачек. 

Около 60% населения Константиновского района, так или иначе связано с 

казачеством неразрывными узами. 

В Константиновском районе созданы все условия для развития 

образовательных учреждений, имеющих статус «казачье»: 10 образовательных 

учреждений имеют казачий статус. В своих воспитательных и образовательных 

программах все образовательные учреждения района используют культурно-

исторические традиции донского казачества и региональные особенности 

донского края. Ведется работа по присвоению статуса «казачье» 100% 

образовательным учреждениям Константиновского района. 

Оборудованы музейные комнаты казачьего быта. С воспитанниками и 

обучающимися проводятся мероприятия, направленные на изучение обычаев, 

традиций и обрядов донских казаков. 

Казачья дружина (далее – КД), состоящая из 11 казаков, совместно с 

сотрудниками отдела МВД России по Константиновскому району несет службу 

по охране общественного порядка, участвует в рейдах и специальных 

мероприятиях по пресечению браконьерства, нарушений паспортного режима, 

экологических правонарушений и так далее. 

В городском и сельских поселениях Константиновского района созданы 

народные дружины по охране общественного порядка и народная казачья 

дружина по охране общественного порядка (далее НД или НКД): 

1. Народная казачья дружина Константиновского городского поселения 

(сформирована полностью из членов ГКО «Станица Константиновская» (далее 

НКД) – на 01.12.2015 года 45 казаков;  

2. Народная дружина Богоявленского сельского поселения – 7 чел.; 

3. Народная дружина Гапкинского сельского поселения – 5 чел.; 

4. Народная дружина Почтовского сельского поселения – 7 чел.; 

5. Народная дружина Авиловского сельского поселения – 6 чел.; 

6. Народная дружина Николаевского сельского поселения – 8 чел.; 

7. Народная дружина Стычновского сельского поселения – 6 чел. 

95 дружинников наряду с охраной общественного порядка проводят 

большую профилактическую работу в населенных пунктах Константиновского 

района. 

Реализация Программы будет способствовать поддержанию 

общественного порядка, повышению уровня безопасности населения 

посредством привлечения казачьих дружин к участию в рейдах и 

мероприятиях, проводимых отделом МВД России по Константиновскому 

району, формированию народных казачьих дружин из казаков – членов 

казачьих обществ Константиновского юрта. 

Необходимо продолжать комплекс мероприятий по возрождению 

казачества в Константиновском районе. Приоритетным направлением 

возрождения является сохранение и развитие самобытной казачьей культуры.  

Решение проблемы может быть реализовано в рамках программных 

мероприятий. Мероприятия, проведение которых запланировано программно-



 7 

целевыми методами, будут способствовать сохранению условий для реализации 

обязательств по несению государственной и иной службы, способствовать 

гражданско-патриотическому воспитанию подрастающего поколения.  

Анализ рисков реализации Программы осуществляет исходя из оценки 

эффективности исполнения Программы. 

К наиболее серьезным рискам можно отнести финансовый и 

административный риски реализации Программы. Финансовый риск 

реализации подпрограммы представляет собой невыполнение в полном объеме 

принятых по Программе финансовых обязательств. Способом ограничения 

финансового риска является ежегодная корректировка финансовых показателей 

программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых 

результатов.  

Риски финансовой необеспеченности, связаны с недостаточностью 

бюджетных средств на реализацию, эти риски могут привести к не достижению 

запланированных результатов, к нарушению сроков выполнения мероприятий.  

Административный риск связан с неэффективным управлением 

Программой, которое может привести к невыполнению целей и задач. 

Техногенные и экологические риски, связанные с возникновением 

крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут 

привести к отвлечению средств от финансирования Программы в пользу других 

направлений и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы. 

 Ограничение финансовых рисков осуществляется путем ежегодного 

уточнения финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 

Программы, в зависимости от достигнутых результатов. 

 

РАЗДЕЛ 2.  

Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы «Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 

Основными целями Программы являются: 

укрепление духовных и нравственных основ Донского казачества,  

развитие активности казачьих обществ - структурных подразделений 

Юртового казачьего общества «Константиновский юрт» окружного казачьего 

общества Первый Донской округ войскового казачьего общества «Всевеликое 

войско Донское», придание их деятельности систематического, более 

целенаправленного и эффективного характера в деле несения государственной 

и иной службы;  

удовлетворение потребности населения в получении доступного и 

качественного общего, основного общего, среднего общего, дополнительного 

образования, среднего профессионального образования в образовательных 

организациях, имеющих статус «казачье» и использующих в образовательном 

процессе культурно-исторические традиции донского казачества и 

региональные особенности Донского края; 

создание средствами образования условий для подготовки обучающихся и 

воспитанников к служению Отечеству на гражданском и военном поприще, а 

также формирования у них высоких гражданских, патриотических и духовно-

нравственных качеств; 



 8 

обеспечение социальной защиты членов казачьих обществ. 

Достижение указных целей в рамках Программы предполагает решение 

следующих задач: 

создание и совершенствование финансовых, правовых, методических, 

информационных и организационных механизмов привлечения членов казачьих 

обществ Константиновского района к несению государственной и иной службы; 

привлечение казачьих обществ к участию в областных и районных 

мероприятиях, способствующих развитию казачьих обществ; 

содействие развитию в казачьих обществах района физической культуры 

и массового спорта, способствующих ориентации казачьей молодежи на 

здоровый образ жизни; 

содействие сохранению и развитию самобытной казачьей культуры, 

образа жизни, традиций и духовных ценностей донских казаков; 

развитие практики использования исторических, культурных и духовных 

традиций донского казачества в воспитательных и образовательных 

учреждениях; 

выработка форм и путей привлечения казачьего населения к решению 

важнейших социальных, экономических и культурных проблем района; 

культурное, физическое и патриотическое воспитание молодежи, создание 

основы для подготовки несовершеннолетних граждан к служению Отечеству; 

развитие практики использования исторических, культурных и духовных 

традиций донского казачества в воспитательной и образовательной системах; 

формирование целостной образовательной и воспитательной системы из 

образовательных организаций, имеющих статус «казачье» и использующих в 

образовательном процессе культурно-исторические традиции донского 

казачества и региональные особенности Донского края. 

Показатели (индикаторы) программы: 

доля членов казачьих обществ Константиновского района, принявших на 

себя обязательства по несению государственной и иной службы российского 

казачества; 

Реализация Программы к 2020 году будет способствовать: 

- сохранению численности дружинников в казачьих дружинах по охране 

общественного порядка; 

- сохранению количества выходов дружинников на дежурства; 

- сохранению численности дружинников по участию в природоохранных 

мероприятиях; 

- сохранению количества выходов на дежурства членов казачьих дружин 

по участию в природоохранных мероприятиях. 

Срок реализации Программы определен с 2014 по 2020 годы, без 

выделения этапов.  

Сведения о показателях Программы и Методике расчета приведены в 

приложениях № 1 и № 2 к муниципальной программе соответственно. 

РАЗДЕЛ 3.  

Обоснование выделения подпрограмм, обобщенная 

характеристика основных мероприятий муниципальной программы 

«Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 



 9 

Программно-целевой метод реализации запланированных мероприятий 

позволит придать процессу возрождения и становления донского казачества в 

Константиновском районе устойчивый, целенаправленный характер, привлекать 

казаков к участию в решении социально значимых задач Константиновского 

района Ростовской области, комплексно решать в интересах района задачи 

привлечения членов казачьих обществ Константиновского юрта к несению 

государственной и иной службы, патриотического воспитания подрастающего 

поколения. 

Программа включает в себя две подпрограммы: 

1. «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к 

несению государственной и иной службы», основным мероприятием которой 

является привлечение членов казачьих обществ к несению государственной и 

иной службы, обеспечение исполнения членами казачьих обществ обязательств 

по оказанию содействия Администрации Константиновского района в 

осуществлении задач и функций, предусмотренных Областным законом от 

29.09.1999 № 47-ЗС «О казачьих дружинах в Ростовской области». 

Необходимость выделения настоящей подпрограммы Программы 

обоснована следующими причинами: 

создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению 

государственной и иной службы является одним из приоритетных направлений 

Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в 

отношении российского казачества; 

создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению 

государственной и иной службы – это обособленное мероприятие, имеющее 

узкое направление деятельности. 

2. «Развитие системы образовательных организаций, использующих в 

образовательном процессе казачий компонент», включающую следующее 

основное мероприятие: «Организация и проведение мероприятий, 

направленных на развитие образовательных учреждений, имеющих статус 

«казачье»». 

Реализация мероприятия по организации и проведению мероприятия, 

направленного на развитие образовательных учреждений, имеющих статус 

«казачье», необходима для создания обновленной многоуровневой системы 

военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания, подготовки 

казачьей молодежи.  

Выделение настоящей подпрограммы обосновано следующим фактором: 

необходимостью совершенствования форм и методов патриотического, 

духовно-нравственного воспитания казачьей молодежи и ее физической 

подготовки в современных условиях. 

Каждая подпрограмма состоит из основных мероприятий, 

характеризующих основные направления расходования средств на цели 

Программы. Выполнение основных мероприятий Программы будет 

содействовать реализации гражданских, экономических, социальных прав и 

свобод членов казачьих обществ, осуществлению иной деятельности, 

предусмотренной федеральным законодательством и законодательством 

Ростовской области.  

Информация об основных мероприятиях приведена в приложении № 6 к 

Программе.  

mhtml:file://C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Мои%20документы/Казачество/40.mht!consultantplus://offline/ref=A9A542D09BBAF79ACCFEB53098714313AB95278915CF2160B8A94222FCBF9F76LEHFP


 10 

РАЗДЕЛ 4. 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 

«Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
14111,3 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1995,2 тыс. рублей; 

2016 год – 3303,3 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей. 
Объем средств бюджета Константиновского района 14111,3 тыс. рублей, в том 
числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1995,2 тыс. рублей; 

2016 год – 3303,3 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей. 
Из них безвозмездные поступления в бюджет Константиновского района за счет 
средств областного бюджета – 12743,2 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2016 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей. 

 

РАЗДЕЛ 5. 

Участие муниципальных образований 

Константиновского района в реализации Программы 

 

Порядок распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений отражен в приложении № 6. 

 

РАЗДЕЛ 6. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

«Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

представляет собой оценку фактической эффективности в процессе и по итогам 

реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке 

результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, 

направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-

экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение 



 11 

соответствующей сферы социально-экономического развития 

Константиновского района. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает 

необходимость проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач подпрограмм и 

муниципальной программы в целом посредством выполнения установленных 

целевых показателей; 

степени соответствия расходов запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств бюджета Константиновского района; 

степени реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий 

ведомственных целевых программ (достижения ожидаемых результатов их 

реализации). 

В рамках методики оценки эффективности муниципальной программы 

может предусматриваться установление пороговых значений целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной программы. Превышение 

(недостижение) таких пороговых значений свидетельствует об эффективной 

(неэффективной) реализации муниципальной программы. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

предусматривает возможность проведения оценки эффективности 

муниципальной программы в течение реализации муниципальной программы 

не реже чем один раз в год. 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании 

степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 

бюджетной эффективности муниципальной программы. 

I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы 

осуществляется по нижеприведенным формулам. 

В отношении показателя, большее значение которого отражает большую 

эффективность, – по формуле: 

Эп = ИДп/ИЦп 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя 

муниципальной программы;  

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации 

муниципальной программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной 

программой. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы 

составляет более 1, при расчете суммарной эффективности, эффективность по 

данному показателю принимается за 1. 

В отношении показателя, меньшее значение которого отражает большую 

эффективность, – по формуле: 

Эп = ИЦп/ИДп 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя 

муниципальной программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной 

программой; 

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации 

муниципальной программы. 



 12 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы 

составляет менее 1, при расчете суммарной эффективности, эффективность по 

данному показателю принимается за 0. 

В отношении показателя, исполнение которого оценивается как 

наступление или ненаступление события, за 1 принимается наступление 

события, за 0 – ненаступление события. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы определяется по формуле: 

, 

где Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы; 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы; 

i – номер показателя муниципальной программы; 

n – количество целевых показателей муниципальной программы. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени достижения целевых показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

достижения целевых показателей. 

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, оценивается как доля основных 

мероприятий, выполненных в полном объеме (таблица 28), по следующей 

формуле: 

СРом = Мв / М, 

где: СРом - степень реализации основных мероприятий; 

Мв - количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, 

из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном 

году; 

М - общее количество основных мероприятий, запланированных к 

реализации в отчетном году. 

Основное мероприятие может считаться выполненным в полном объеме 

при достижении следующих результатов: 

основное мероприятие, результаты которого оцениваются на основании 

числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей 

(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов 

от запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), 

достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии неуменьшения 

финансирования основного мероприятия. В том случае, когда для описания 

n

Э

Э

n

i

Пi

О


 1



 13 

результатов реализации основного мероприятия используется несколько 

показателей (индикаторов), для оценки степени реализации основного 

мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений 

фактических значений показателей к запланированным значениям; 

основное мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных 

услуг (работ) на основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет средств бюджета Константиновского района, 

считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных 

показателей муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных 

услуг (работ); 

по иным основным мероприятиям результаты реализации оцениваются 

как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 

достижение качественного результата. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

реализации основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени реализации основных мероприятий. 

Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий 

уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени 

реализации основных мероприятий. 

III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

Константиновского района рассчитывается в несколько этапов: 

1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), 

финансируемых за счет средств бюджета Константиновского района, 

безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района и бюджетов 

поселений, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме 

(таблица 27), по следующей формуле: 

СРм = Мв / М, 

где: СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 

мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых 

(в абсолютных или относительных величинах) значений показателей 

(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов 

от запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), 

достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии неуменьшения 

финансирования мероприятия. В том случае, когда для описания результатов 

реализации мероприятия используется несколько показателей (индикаторов), 



 14 

для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 

запланированным значениям, выраженное в процентах; 

мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг 

(работ) на основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет средств бюджета Константиновского района, 

считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных 

показателей муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных 

услуг (работ); 

по иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как 

наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 

достижение качественного результата. 

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств бюджета Константиновского района, безвозмездных поступлений в 

бюджет Константиновского района и бюджетов поселений оценивается как 

отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов 

на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по 

следующей формуле: 

ССуз = Зф / Зп, 

где: ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году; 

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной 

программы в отчетном году. 

3. Эффективность использования средств бюджета Константиновского 

района рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к 

степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

бюджета Константиновского района, безвозмездных поступлений в бюджет 

Константиновского района и бюджетов поселений по следующей формуле: 

 
где:  – эффективность использования финансовых ресурсов на 

реализацию программы; 

 – степень реализации всех мероприятий программы; 

 – степень соответствия запланированному уровню расходов из 

бюджета Константиновского района. 

Бюджетная эффективность реализации программы признается: 

высокой, в случае если значение Эис  составляет 0,95 и выше; 

удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75 до 

0,95; 

низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75. 

Для оценки эффективности реализации программы применяются 

следующие коэффициенты значимости: 

- степень достижения целевых показателей – 0,5; 

- реализация основных мероприятий – 0,3; 

- бюджетная эффективность – 0,2. 

Уровень реализации муниципальной программы, в целом оценивается по 

формуле: 

УРпр = Эо * 0,5 + СРом * 0,3 + Эис * 0,2 

,СС/СРЭ узмис 

исЭ

мСР

узСС



 15 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году 

признается высоким, если УРпр составляет 0,95 и выше; 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году 

признается удовлетворительным, если УРпр составляет от 0,75 до 0,95; 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году 

признается низким если УРпр составляет менее 0,75. 

 

РАЗДЕЛ 7. 

Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, 

участников муниципальной программы 

«Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 

7.1. Руководитель органа местного самоуправления Константиновского района, 

отраслевого (функционального) органа Администрации Константиновского 

района, определенного ответственным исполнителем муниципальной 

программы, несет персональную ответственность за текущее управление 

реализацией муниципальной программы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет 

формы и методы управления реализацией муниципальной программы. 

Руководитель органа местного самоуправления Константиновского 

района, отраслевого (функционального) органа Администрации 

Константиновского района, определенного соисполнителем муниципальной 

программы, несет персональную ответственность за текущее управление 

реализацией подпрограммы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств. 

Руководитель органа местного самоуправления Константиновского 

района, отраслевого (функционального) органа Администрации 

Константиновского района, муниципального учреждения, определенные 

участниками муниципальной программы, несут персональную ответственность 

за реализацию основного мероприятия подпрограммы, мероприятия 

ведомственной целевой программы и использование выделяемых на их 

выполнение финансовых средств. 

7.2. Реализация муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с планом реализации муниципальной программы (далее - план 

реализации), разрабатываемым на очередной финансовый год и содержащим 

перечень значимых контрольных событий муниципальной программы с 

указанием их сроков и ожидаемых результатов. 

План реализации составляется ответственным исполнителем совместно с 

соисполнителями и участниками муниципальной программы при разработке 

муниципальной программы. 
В случае наличия в муниципальной программе перечня инвестиционных 

проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, находящихся в 

муниципальной собственности Константиновского района, план реализации в 

обязательном порядке должен содержать контрольные события по объектам 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, находящимся в 

муниципальной собственности Константиновского района. 

План реализации утверждается актом главного распорядителя средств 

бюджета Константиновского района – ответственного исполнителя 



 16 

муниципальной программы не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения 

постановлением Администрации Константиновского района муниципальной 

программы и далее ежегодно, не позднее 30 декабря текущего финансового 

года.  

В случае принятия решения ответственным исполнителем 

муниципальной программы по согласованию с соисполнителями и участниками 

муниципальной программы о внесении изменений в план реализации, не 

влияющих на параметры муниципальной программы, изменения в план 

вносятся  и утверждаются не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения. 
7.3. Контроль за исполнением муниципальных программ 

осуществляется Администрации Константиновского района. 
7.4. В целях обеспечения оперативного контроля за реализацией 

муниципальных программ ответственный исполнитель соответствующей 
муниципальной программы по итогам полугодия, 9 месяцев направляет в отдел 
экономического развития отчет об исполнении плана реализации, 
согласованный с финансовым отделом, в срок до 10-го числа второго месяца, 
следующего за отчетным периодом.  
 Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы, 
направленный в финансовый отдел, рассматривается финансовым отделом в 
срок, не превышающий трех рабочих дней с даты поступления.  

Отчет об исполнении плана реализации за год рассматривается 
финансовым отделом и отделом экономического развития в составе проекта 
постановления Администрации Константиновского района об утверждении 
отчета о реализации муниципальной программы за год. Требования к отчету об 
исполнении плана реализации определяются методическими рекомендациями. 

7.5. Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы 
по итогам полугодия, 9 месяцев подлежит размещению ответственным 
исполнителем муниципальной программы в течение 10 рабочих дней на 
официальном сайте Администрации Константиновского района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

7.6. Ответственный исполнитель муниципальной программы 
подготавливает проект постановления Администрации Константиновского 
района об утверждении отчета о реализации муниципальной программы за год 
(далее - годовой отчет) до 1 мая года, следующего за отчетным. 

В связи с предоставлением отчётной информации банковскими 
учреждениями и микрофинансовыми организациями – участниками 
муниципальной программы Константиновского района «Экономическое 
развитие», за прошедший финансовый год в июне текущего года, отчет по 
программе формируется до 1 июля года, следующего за отчетным. 

7.7. Годовой отчет содержит: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;  
перечень основных мероприятий подпрограмм, мероприятий 

ведомственных целевых программ, выполненных и не выполненных (с 
указанием причин) в установленные сроки; 

перечень контрольных событий, выполненных и не выполненных (с 
указанием причин) в установленные сроки согласно плану реализации; 

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 
программы;  

данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 
средств на выполнение основных мероприятий подпрограмм, мероприятий 



 17 

ведомственных целевых программ; 
сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы; 
информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

муниципальную программу; 
информацию о результатах оценки бюджетной эффективности 

муниципальной программы; 
информацию о реализации мер государственного и муниципального 

регулирования, в том числе налоговых, кредитных и тарифных инструментов; 
предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы (в 

том числе по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных 
мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ и 
корректировке целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
на текущий финансовый год и плановый период); 

иную информацию в соответствии с методическими указаниями. 
7.8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

проводится ответственным исполнителем в составе годового отчета в 
соответствии с методическими рекомендациями. 

7.9. По результатам оценки эффективности муниципальной программы  
Администрацией Константиновского района может быть принято решение о 
необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного 
финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том 
числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на 
финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 

7.10. В случае принятия Администрацией Константиновского района 
решения о необходимости прекращения или об изменении, начиная с 
очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной 
программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы, ответственный исполнитель муниципальной программы в 
месячный срок вносит соответствующий проект постановления 
Администрации Константиновского района в порядке, установленном 
Регламентом Администрации Константиновского района. 

7.11. Годовой отчет после принятия Администрацией Константиновского 
района постановления о его утверждении подлежит размещению 
ответственным исполнителем муниципальной программы не позднее 10 
рабочих дней на официальном сайте Администрации Константиновского 
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

7.12. Ответственные исполнители муниципальных программ в 
установленном порядке вносят изменения в муниципальные программы по 
основным мероприятиям подпрограмм, мероприятиям ведомственных целевых 
программ  текущего финансового года и (или) планового периода в текущем 
финансовом году, за исключением изменений наименований основных 
мероприятий подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ в 
случаях, установленных бюджетным законодательством. 

7.13. В случае внесения в муниципальную программу изменений, 
влияющих на параметры плана реализации, ответственный исполнитель 
муниципальной программы не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения 
постановлением Администрации Константиновского района указанных 
изменений вносит соответствующие изменения в план реализации. 

7.14. Информация о реализации государственных программ подлежит 



 18 

размещению на официальном сайте Администрации Константиновского 
района и на сайтах ответственных исполнителей муниципальных программ. 
 



 19 

РАЗДЕЛ 8. Подпрограмма «Создание условий для привлечения членов казачьих 

обществ к несению государственной и иной службы» 

 

8.1. ПАСПОРТ 

подпрограммы «Создание условий для привлечения членов  

казачьих обществ к несению государственной и иной службы» 

муниципальной программы «Поддержка казачьих обществ  

Константиновского района» 

 

Наименование 

подпрограммы 

подпрограмма 1 «Создание условий для привлечения 

членов казачьих обществ к несению государственной и 

иной службы» (подпрограмма 1)  

Ответственный  

исполнитель  

подпрограммы 

 

Администрация Константиновского района 

(управляющий делами Администрации 

Константиновского района). 

Участники 

подпрограммы 

Администрации городского и сельских поселений 

Константиновского района. 

 

Программно- 

целевые 

инструменты 

программы 

 

отсутствуют 

Цели 

подпрограммы 

 

создание условий для развития государственной и иной 

службы казачества на территории Константиновского 

района 

 

Задачи  

подпрограммы 

 

организация взаимодействия областных органов 

исполнительной власти, Администрации 

Константиновского района с казачьими обществами 

Константиновского района; 

расширение перечня видов службы, к несению которой 

привлекаются члены казачьих обществ 

Константиновского района; 

выработка форм и путей привлечения казачьего 

населения к решению важнейших социальных, 

экономических и культурных проблем. 

 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы 

участие дружинников в дежурствах, которые 

осуществляются в соответствии с договорами, 

заключенными между Администрацией 

Константиновского района и войсковым казачьим 

обществом «Всевеликое войско Донское». 

 

Этапы и сроки  

реализации 

подпрограммы 

2014-2020 годы  

этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Ресурсное  Общий объем финансирования по подпрограмме 



 20 

обеспечение  

подпрограммы  

составляет 12973,2,0 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1995,2 тыс. рублей; 

2016 год – 2165,2 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей. 
Объем средств бюджета Константиновского района 
12973,2 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1995,2 тыс. рублей; 

2016 год – 2165,2 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей, 
Из них безвозмездные поступления в бюджет 
Константиновского района за счет средств областного 
бюджета – 12743,2 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2016 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей. 

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

подпрограммы 

 

увеличение числа членов казачьих обществ, 

задействованных в решении важнейших социальных, 

экономических и культурных проблем Константиновского 

района, сохранение этнической идентичности казачьего 

населения района; 

реализация прав граждан, относящих себя к донскому 

казачеству, в части решения вопросов местного и 

регионального значения исходя из интересов населения 

Константиновского района с учетом исторических и 

местных традиций; 

расширение перечня видов деятельности казачьих 

дружин в рамках установленных полномочий 

Администрации Константиновского района. 

 

8.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

«Создание условий для привлечения членов казачьих обществ 

к несению государственной и иной службы» муниципальной программы 

«Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 

Согласно постановлению Правительства Ростовской области от 

06.12.2012 № 1060 «Об утверждении Концепции реализации государственной 

политики в отношении казачества на территории Ростовской области» - 



 21 

развитие государственной и иной службы казачества является основным 

направлением реализации муниципальной политики в отношении казачества. 

Система казачьих обществ, объединенных в войсковое казачье общество 

«Всевеликое войско Донское», выполняющих обязательства по несению 

государственной и иной службы, является перспективным социальным 

проектом, позволяющим объединять интересы Администрации 

Константиновского района и казачества, аккумулировать в рамках казачьих 

обществ общественную инициативу, развивать и выполнять важные для 

муниципального образования и общества задачи. 

В последние годы ряд направлений государственной и иной службы 

казачества развивается очень активно. 

О его актуальности свидетельствует принятие Федерального закона от 

05.12.2005 № 154-ФЗ, а также целого ряда других нормативных правовых актов. 

Наиболее востребованным в Константиновском районе положением 

данного закона является положение о правоохранительной службе. Данное 

направление службы является наиболее проработанным и апробированным. Это 

позволяет казакам участвовать также в природоохранной и противопожарной 

работе, рыбоохране, борьбе с распространением наркотиков. 

Задачей Администрации Константиновского района, в этой части, 

является создание условий для наиболее эффективного несения казаками 

данных видов службы. 

Следует также развивать направление взаимодействия казачьих обществ с 

отделом военного комиссариата Ростовской области по Константиновскому и 

Усть-Донецкому районам, призывной комиссией при осуществлении призыва 

казачьей молодежи на срочную службу. 

Для успешной реализации подпрограммы требуется изменение порядка 

финансирования и разработка мер социальной защиты членов казачьих 

обществ, привлекаемых к несению государственной и иной службы. 

 

8.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные 

результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы «Создание условий для 

привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной 

службы» муниципальной программы «Поддержка казачьих обществ 

Константиновского района» 

 

Основной целью подпрограммы является создание условий для развития 

государственной и иной службы казачества на территории Константиновского 

района Ростовской области. 

Достижение указной цели в рамках подпрограммы предполагает решение 

следующих задач: 

организация взаимодействия областных органов исполнительной власти и 

Администрации Константиновского района с казачьими обществами; 

расширение перечня видов службы, к несению которой привлекаются 

члены казачьих обществ; 

выработка форм и путей привлечения казачьего населения к решению 

важнейших социальных, экономических и культурных проблем. 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы: 

mhtml:file://C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Мои%20документы/Казачество/40.mht!consultantplus://offline/ref=61FCA6A8D7935EF424858A700BD6A4C7E624C1182C4D9346063430F6AB2Az8L


 22 

участие дружинников в дежурствах, которые осуществляются в соответствии с 

договорами, заключенными между Администрацией Константиновского района 

и войсковым казачьим обществом «Всевеликое войско Донское». 

Реализация подпрограммы к 2020 году будет способствовать: 

- увеличению числа членов казачьих обществ, задействованных в 

решении важнейших социальных, экономических и культурных проблем 

Константиновского района, сохранению этнической идентичности казачьего 

населения района; 

- реализации прав граждан, относящих себя к донскому казачеству, в 

части решения вопросов местного значения исходя из интересов населения 

Константиновского района с учетом исторических и местных традиций; 

- расширению перечня видов деятельности казачьих дружин в рамках 

установленных полномочий Администрации Константиновского района; 

- формированию народных казачьих дружин из числа членов казачьих 

обществ Константиновского юрта и привлечению их к обеспечению 

общественного порядка. 

Срок реализации подпрограммы определен с 2014 по 2020 годы, без 

выделения этапов.  

 

8.4 Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

«Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению 

государственной и иной службы» муниципальной программы  

«Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 

Подпрограмма «Создание условий для привлечения членов казачьих 

обществ к несению государственной и иной службы» содержит три 

мероприятия:  

1. «Привлечение членов казачьих обществ Константиновского района к 

несению государственной и иной службы» для обеспечения исполнения 

членами казачьих обществ обязательств по оказанию содействия 

Администрации Константиновского района в осуществлении задач и функций, 

предусмотренных договорами, заключенными в соответствии с Областным 

законом от 29.09.1999 № 47-ЗС «О казачьих дружинах в Ростовской области».  

2. «Иные межбюджетные трансферты на поощрение членов народных 

дружин из числа членов казачьих обществ за участие в охране общественного 

порядка» для формирования в городском и сельских поселениях добровольных 

народных дружин из числа членов казачьих обществ и привлечению их к 

охране общественного порядка в Константиновском районе, в соответствии с 

Областным законом от 08.07.2014 № 184-ЗС «Об участии граждан в охране 

общественного порядка на территории Ростовской области».  

3. «Иные межбюджетные трансферты на материально-техническое 

обеспечение деятельности членов народных дружин из числа членов казачьих 

обществ, участвующих в охране общественного порядка», в соответствии с 

Областным законом от 08.07.2014 № 184-ЗС «Об участии граждан в охране 

общественного порядка на территории Ростовской области». 

Реализация запланированных мероприятий подпрограммы позволит 

сформировать: 

consultantplus://offline/ref=A9A542D09BBAF79ACCFEB53098714313AB95278915CF2160B8A94222FCBF9F76LEHFP


 23 

- правовые, финансовые, информационные, методические и 

организационные основы государственной и иной службы казачества в 

Константиновском районе; 

- единую инфраструктуру государственной и иной службы донского 

казачества на территории Константиновского района; 

- создать эффективную систему информационного обмена и координации 

деятельности областных органов государственной власти, Администрации 

Константиновского района и казачьих обществ в сфере реализации 

государственной политики Российской Федерации в отношении российского 

казачества, а также создать условия и стимулы развития духовно-культурных 

основ казачества, семейных традиций, осуществления патриотического 

воспитания казачьей молодежи на территории района. 

Выполнение мероприятий подпрограммы будет содействовать реализации 

гражданских, экономических, социальных прав и свобод членов казачьих 

обществ, осуществлению иной деятельности, предусмотренной федеральным 

законодательством и законодательством Ростовской области. 

 

8.5 Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

«Создание условий для привлечения членов казачьих обществ 

к несению государственной и иной службы» муниципальной 

программы «Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 
Общий объем финансирования по подпрограмме составляет 12973,2 тыс. 
рублей, в том числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1995,2 тыс. рублей; 

2016 год – 2165,2 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей. 
Объем средств бюджета Константиновского района 12973,2 тыс. рублей, в том 
числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1995,2 тыс. рублей; 

2016 год – 2165,2 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей, 
из них безвозмездные поступления в бюджет Константиновского района за счет 
средств областного бюджета – 12743,2 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 1458,6 тыс. рублей; 

2015 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2016 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2017 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2018 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2019 год – 1965,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1458,6 тыс. рублей. 



 24 

Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению в 

соответствии с решением Собрания депутатов Константиновского района «О 

бюджете Константиновского района». 

Расходы областного бюджета, бюджета Константиновского района на 

реализацию муниципальной подпрограммы приведены в приложении № 4 к 

муниципальной программе. 

 

8.6 Участие муниципальных образований Константиновского района 

в реализации подпрограммы «Создание условий для привлечения членов 

казачьих обществ к несению государственной и иной службы» муниципальной 

программы «Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

  

Участие муниципальных образований Константиновского района 

заключается в обеспечении исполнения членами народных дружин, из числа 

членов казачьих обществ, обязательств по охране общественного порядка.  

Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городского и 

сельских поселений Константиновского района на поощрение, материально-

техническое обеспечение  членов народных дружин из числа членов казачьих 

обществ за участие в охране общественного порядка (далее межбюджетные 

трансферты), из бюджета Константиновского района осуществляется главным 

распорядителем средств бюджета Константиновского района – 

Администрацией Константиновского района, в установленном для исполнения 

бюджета Константиновского района порядке на основании бюджетной росписи 

в пределах выделенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств.  

Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам городского и 

сельских поселений Константиновского района осуществляется на основании 

соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов, заключенных 

между Администрацией Константиновского района и городским (сельскими) 

поселениями. 

Для получения межбюджетных трансфертов администрации городского и 

сельских поселений Константиновского района представляют заявки в 

Администрацию Константиновского района, в соответствии с порядком, 

утвержденным Администрацией Константиновского района. 

Администрация Константиновского района направляет заявку на оплату 

расходов для предоставления иных межбюджетных трансфертов на поощрение, 

материально-техническое обеспечение членов народных дружин из числа 

членов казачьих обществ за участие в охране общественного порядка, в МУ 

«Финансовый отдел Администрации Константиновского района», в 

соответствии с установленным порядком исполнения бюджета 

Константиновского района. 

МУ «Финансовый отдел Администрации Константиновского района» в 

порядке, установленном для исполнения бюджета Константиновского района, 

осуществляет доведение предельных объемов денежных обязательств на 

лицевой счет Администрации Константиновского района. 

Администрация Константиновского района осуществляет перечисление 

денежных средств, необходимых для поощрения членов народных дружин из 

числа членов казачьих обществ за участие в охране общественного порядка, в 



 25 

течение двух рабочих дней со дня зачисления иных межбюджетных 

трансфертов на лицевой счет Администрации Константиновского района. 

Администрации городского и сельских поселений Константиновского 

района представляют Администрации Константиновского района отчет о 

фактическом использовании межбюджетных трансфертов в соответствии в 

соответствии с порядком, утвержденным Администрацией Константиновского 

района. 

Администрация Константиновского района обеспечивает соблюдение 

администрациями городского и сельских поселений условий, целей и порядка, 

установленных при предоставлении межбюджетных трансфертов, 

предоставленных бюджетам поселений, необходимых для поощрения членов 

добровольных народных дружин из числа членов казачьих обществ за участие в 

охране общественного порядка. 

Обеспечение целевого использования межбюджетных трансфертов, 

поступающих для поощрения членов добровольных народных дружин из числа 

членов казачьих обществ за участие в охране общественного порядка из 

бюджета Константиновского района, возлагается на глав администраций 

городского и сельских поселений Константиновского района. 

Методика расчета распределения межбюджетных трансфертов бюджетам 

городского и сельских поселений производится на основании информации 

органов местного самоуправления городского и сельских поселений о 

необходимости поощрения членов народных дружин из числа членов казачьих 

обществ за участие в охране общественного порядка. 

Распределение иных межбюджетных трансфертов на поощрение, 

материально-техническое обеспечение членов народных дружин из числа 

членов казачьих обществ за участие в охране общественного порядка 

приведены в приложении № 6 к муниципальной программе. 
 

 

9.1 ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие системы образовательных организаций, 

использующих в образовательном процессе казачий компонент» 

 

Наименование 

подпрограммы 

– подпрограмма 2 «Развитие системы образовательных 

организаций, использующих в образовательном 

процессе казачий компонент» (далее – подпрограмма 

2) 

Ответственный  

исполнитель  

подпрограммы 

– Администрация Константиновского района 

(управляющий делами Администрации 

Константиновского района) 

Участники 

подпрограммы 

– Муниципальные бюджетные образовательные 

организации Константиновского района 

Программно- 

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

– Отсутствуют 

Цели  

подпрограммы 

– развитие образовательных организаций, имеющих 

статус «казачье» на Дону, повышение их роли в 

воспитании казачьей молодежи 



 26 

Задачи 

подпрограммы 

– расширение сети казачьих образовательных 

организаций 

Целевые  

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 

– доля образовательных организаций, использующих в 

учебно-воспитательной работе культурно-

исторические традиции донского казачества и 

региональные особенности Донского края, в общем 

количестве государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций Константиновского 

района; 

 

Этапы и сроки  

реализации 

подпрограммы 

– 2014–2020 годы, 

этапы реализации подпрограммы не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы  

– Общий объем финансирования по подпрограмме 
составляет 1138,1 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 0,0 тыс. рублей; 

2015 год – 0,0 тыс. рублей; 

2016 год – 1138,1 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей. 
Объем средств бюджета Константиновского района 
составляет 1138,1 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 0,0 тыс. рублей; 

2015 год – 0,0 тыс. рублей; 

2016 год – 1138,1 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

подпрограммы 

 

– более широкий охват детей и подростков программой 

изучения культурных традиций донского казачества и 

региональных особенностей Донского края;  

повышение качества и совершенствование 

образовательного процесса в казачьих 

образовательных организациях; 

формирование и развитие творческих способностей 

детей и подростков, удовлетворение их 

индивидуальных потребностей в интеллектуальном, 

нравственном и физическом совершенствовании, 

формирование культуры здорового и безопасного 

образа жизни, укрепление здоровья, организация их 

свободного времени, адаптация к жизни в обществе, 

профессиональная ориентация, а также выявление и 

поддержка детей, проявивших выдающиеся 

способности; 

развитие в казачьих образовательных организациях 

физической культуры и массового спорта, 



 27 

способствующих ориентации казачьей молодежи на 

здоровый образ жизни, достижения высоких 

результатов в спорте, подготовка к военной службе; 

совершенствование условий для организации 

образовательного процесса в казачьих 

образовательных организациях, укрепление их 

материально-технической базы. 
 

9.2 Характеристика сферы реализации подпрограммы 

«Развитие системы образовательных организаций, 

использующих в образовательном процессе казачий компонент» 

 

В Константиновском районе воспитание подрастающего поколения, 

знакомство с традициями и обычаями казачества успешно осуществляется в 

образовательных организациях, использующих в образовательном процессе 

культурно-исторические традиции донского казачества и региональные 

особенности Донского края.  

Казачье образование является одной из перспективных образовательных 

структур, обеспечивающих развитие системы духовно-нравственного и 

патриотического воспитания населения Константиновского района и, прежде 

всего, молодежи. В его основе лежит системное обеспечение единства обучения 

и воспитания, стремление к личностной самореализации через широкий пласт 

православной культуры казачества, сформированной на идеях державности, 

патриотизма, беззаветного служения Отечеству и безукоризненного исполнения 

воинского долга. 

На сегодняшний день в Константиновском районе создана и 

функционирует система образовательных учреждений, имеющих статус 

«казачье», которая включает в себя 26 образовательных организаций, имеющих 

статус «казачье», численность обучающихся в которых свыше четырех тысяч 

человек. 

Изучение казачьего компонента начинается с детского сада, имеющего 

статус «казачье» (их 14), затем продолжается в общеобразовательной школе, 

имеющей статус «казачье» (11) и в организации дополнительного образования, 

имеющих статус «казачье» (1). Заканчивая первую ступень образования, 

ребенок имеет право выбора: продолжить обучение в школе либо поступить в 

казачий кадетский корпус. После окончания второй ступени образования дети 

могут продолжить обучение в образовательных учреждениях среднего 

профессионального образования, имеющих статус «казачье» (3) или 

продолжить обучение в школе.  

Созданная в образовательных организациях, имеющих статус «казачье», 

система военно-патриотического, духовно-нравственного и физического 

воспитания позволяет успешно готовить обучающихся к служению Отечеству 

на военном и гражданском поприще.  

В настоящее время казачье образование в Константиновском районе 

необходимо развивать как содержательное направление, а именно, повышать 

качество образовательных учреждений, имеющих статус «казачье». В первую 

очередь это касается реальных профессиональных знаний, учитывающих 

историческое предназначение казачества к военной и государственной службе, 

основанной на православной вере, патриотизме и профессионализме.  



 28 

 

9.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы),  

основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации  

подпрограммы 2 «Развитие системы образовательных организаций,  

использующих в образовательном процессе казачий компонент» 

 

Основной целью подпрограммы 2 является развитие образовательных 

учреждений, имеющих статус «казачье» в Константиновском районе, 

повышение их роли в воспитании казачьей молодежи. 

Достижение указной цели в рамках подпрограммы 2 предполагает 

решение следующей задачи развитие образовательных организаций, имеющих 

статус «казачье».  

Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 2: 

доля образовательных организаций, имеющих статус «казачье» и 

использующих в учебно-воспитательной работе культурно-исторические 

традиции донского казачества и региональные особенности Донского края, в 

общем количестве государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций Константиновского района. 

Реализация подпрограммы 2 к 2020 году будет способствовать: 

более широкому охвату детей и подростков программой изучения 

культурных традиций донского казачества и региональных особенностей 

Донского края;  

повышению качества и совершенствованию образовательного процесса 

образовательных организациях, имеющих статус «казачье»; 

формированию и развитию творческих способностей детей и подростков, 

удовлетворению их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, 

нравственном и физическом совершенствовании, формированию культуры 

здорового и безопасного образа жизни, укреплению здоровья, организации их 

свободного времени, адаптации к жизни в обществе, профессиональной 

ориентации, а также выявлению и поддержке детей, проявивших выдающиеся 

способности; 

развитию в образовательных организациях, имеющих статус «казачье», 

физической культуры и массового спорта, способствующих ориентации 

казачьей молодежи на здоровый образ жизни, достижению высоких результатов 

в спорте, подготовке к военной службе; 

совершенствованию условий для организации образовательного процесса 

в образовательных организациях, имеющих статус «казачье», и укреплению их 

материально-технической базы. 

Срок реализации подпрограммы 2 определен с 2016 по 2020 год, без 

выделения этапов.  

 

9.4. Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы «Развитие системы образовательных организаций, 

использующих в образовательном процессе казачий компонент» 

 

Реализация запланированных мероприятий подпрограммы 2 позволит 

развить целостную образовательную и воспитательную систему из 

образовательных организаций, использующих в образовательном процессе 



 29 

культурно-исторические традиции донского казачества и региональные 

особенности Донского края. 

Реализация мероприятия 2.1. «Организация и проведение мероприятий, 

направленных на развитие образовательных учреждений, имеющих статус 

«казачье»», необходима для создания обновленной многоуровневой системы 

военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания, подготовки 

казачьей молодежи и в целом молодежи Константиновского района к службе в 

Вооруженных Силах Российской Федерации; содействия развитию в казачьих 

обществах района физической культуры и массового спорта, способствующих 

ориентации казачьей молодежи на здоровый образ жизни; повышения 

православного образования и патриотического воспитания обучающихся в 

образовательных организациях, имеющих статус «казачье», создания условий 

для наиболее полного удовлетворения духовных потребностей членов казачьих 

обществ и воспитанников образовательных организаций, имеющих статус 

«казачье». 

 

9.5. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 2  

«Развитие системы образовательных организаций,  

использующих в образовательном процессе казачий компонент» 

 
Общий объем финансирования по подпрограмме составляет 1138,1 тыс. 
рублей, в том числе: 

2014 год – 0,0 тыс. рублей; 

2015 год – 0,0 тыс. рублей; 

2016 год – 1138,1 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей. 
Объем средств бюджета Константиновского района составляет 1138,1 тыс. 
рублей, в том числе: 

2014 год – 0,0 тыс. рублей; 

2015 год – 0,0 тыс. рублей; 

2016 год – 1138,1 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению в 

соответствии с решением Собрания депутатов Константиновского района «О 

бюджете Константиновского района». 

Расходы областного бюджета, бюджета Константиновского района на 

реализацию муниципальной подпрограммы приведены в приложении № 4 к 

муниципальной программе. 

 



 30 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Поддержка казачьих обществ  

Константиновского района» 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы 

 «Поддержка казачьих обществ Константиновского района» и их значениях 

 
№ 
п/
п 

Номер и наименование показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерени

я 

Значение показателей 
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная программа «Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

1. Показатель 1. Доля членов казачьих 
обществ, принявших на себя 
обязательства по несению 
государственной и иной службы 
российского казачества 

% 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 

Подпрограмма 1. «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы» 
2. Показатель 1.1. Участие дружинников КД 

в дежурствах, которые осуществляются в 
соответствии с договорами, 
заключенными между Администрацией 
Константиновского района и войсковым 
казачьим обществом «Всевеликое войско 
Донское».  

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3. Показатель 1.2. Участие дружинников 
НД, созданных из числа членов казачьих 
обществ в охране общественного порядка 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма 2 «Развитие системы образовательных организаций, использующих в образовательном процессе казачий компонент» 
4. Показатель 2.1. Доля образовательных 

организаций, использующих в учебно-
воспитательной работе культурно-
исторические традиции донского 
казачества и региональные особенности 
Донского края, в общем количестве 
государственных и муниципальных 

% - - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
общеобразовательных организаций 
Константиновского района 



 32 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Поддержка казачьих обществ  

Константиновского района» 

 

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) 

 муниципальной программы «Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 
№ 
п/п 

Номер и наименование  
показателя (индикатора) 

Ед. 
измерен

ия 

Методика расчета показателя (формула) и методические 
пояснения к показателю 

Базовые показатели 
(используемые в формуле) 

 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа «Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

1. Показатель 1. Доля членов 
казачьих обществ, принявших на 
себя обязательства по несению 
государственной и иной службы 
российского казачества. 

% Чво / Чок × 100%,  
где 
Чво – количество членов казачьих обществ, принявших на себя 
обязательства по несению государственной и иной службы; 
Чок – общее количество членов казачьих обществ 
Константиновского района. 

Базовый показатель 1 общее 
количество членов казачьих 
обществ Константиновского 
района. 

Подпрограмма 1. «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы» 

2. Показатель 1.1. Участие 
дружинников КД в дежурствах, 
которые осуществляются в соот-
ветствии с договорами, 
заключенными между 
Администрацией 
Константиновского района и 
войсковым казачьим обществом 
«Всевеликое  
войско Донское». 

% (Кдр × D дн / Кдро × D дн) / 100% 
Кдрт – фактическую численность дружинников КД в текущем 
году (чел.) 
Кдро – фактическую численность дружинников КД в 
отчетном году (чел.) 
D дн – количество выходов на дежурства (дней) Показатель 
рассчитывается от фактической численности дружинников 
КД вышедших на дежурства и количества выходов, при 8 
часовом рабочем дне.  
Показатель принимается за 100 % и является

 
постоянным. 

Базовый показатель 1: 
Численность дружинников КД. 

3. Показатель 1.2. Участие 
дружинников НД, созданных из 
числа членов казачьих обществ в 
охране общественного порядка 

% Кдр × D дн / Кдро × D дн) / 100% 
Кдрт – фактическую численность дружинников НКД в 
текущем году (чел.) 
Кдро – фактическую численность дружинников НКД в 
отчетном году (чел.) 
D дн – количество выходов на дежурства (дней) Показатель 

Базовый показатель 1: 
Численность дружинников 
НКД. 



 33 

1 2 3 4 5 
рассчитывается от фактической численности дружинников 
вышедших на дежурства и количества выходов.  
Показатель принимается за 100 % и является

 
постоянным. 

Подпрограмма 2 «Развитие системы образовательных организаций, использующих в образовательном процессе казачий компонент» 

4. Показатель 2.1. Доля 
образовательных организаций, 
использующих в учебно-
воспитательной работе 
культурно-исторические 
традиции донского казачества и 
региональные особенности 
Донского края, в общем 
количестве государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций Константиновского 
района 

% Кку / Куо × 100%, 
где Кку – количество образовательных организаций, 
использующих в учебно-воспитательной работе культурно-
исторические традиции донского казачества и региональные 
особенности Донского края; 
Куо – общее количество государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций Константиновского 
района 

Базовый показатель 1: 
количество образовательных 
организаций, использующих в 
учебно-воспитательной работе 
культурно-исторические 
традиции донского казачества 
и особенности Донского края; 
базовый показатель 2: общее 
количество государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
Константиновского района 

 



 34 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Поддержка казачьих обществ  

Константиновского района» 

 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий  

муниципальной программы «Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 
№ 
п/п 

Номер и наименование 
основного мероприятия 

подпрограммы, 
мероприятия 

ведомственной целевой 
программы 

Соисполнитель, участник, 
ответственный за 

исполнение основного 
мероприятия ВЦП 

Срок Ожидаемый результат 
(краткое описание) 

Последствия 
нереализации основного 

мероприятия, 
мероприятия 

ведомственной целевой 
программы 

Связь с 
показателями 
муниципальн
ой программы 
(подпрограмм

ы) 

начала 
реализ
ации 

оконч
ания 
реализ
ации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1. «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной и иной службы» 
1. ОМ 1.1. Привлечение 

членов казачьих обществ 
Константиновского 
района к несению 
государственной и иной 
службы. 
 

Администрация 
Константиновского 
района (отдел социальной 
сферы Администрации 
Константиновского 
района) 

2014 
год 

2020  
год 

сохранение числа членов 
казачьих обществ, 
задействованных в решении 
важнейших социальных, 
экономических проблем 
Константиновского района, 
сохранение этнической 
идентичности казачьего 
населения района; 
расширение перечня 
 видов деятельности казачьих 
дружин в рамках 
установленных полномочий 
Администрации 
Константиновского района 

недоукомплекто-
вание Вооруженных 
Сил Российской 
Федерации 
гражданами, 
подлежащими 
призыву; сокращение 
видов деятельности, 
в которых 
задействованы КД и 
НДКО; неисполнение 
казачьими 
дружинами 
обязательств по 
оказанию содействия 
органам местного 
самоуправления в 
реализации их задач 
и функций 

Показатель 1 
Показатель 1.1 
 
 

2. ОМ 1.2. Иные Администрация 2014 2020  сохранение числа членов не Показатель 1 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 
межбюджетные 
трансферты на 
поощрение членов 
народных дружин из 
числа членов казачьих 
обществ за участие в 
охране общественного 
порядка 

Константиновского 
района (администрации 
городского и сельских 
поселений 
Константиновского 
района) 

год год казачьих обществ, 
задействованных в решении 
важнейших социальных, 
экономических проблем 
Константиновского района, 
сохранение этнической 
идентичности казачьего 
населения района; 
расширение перечня видов 
деятельности казачьих дружин 
в рамках установленных 
полномочий Администрации 
Константиновского района; 
формирование добровольных 
казачьих дружин из казаков – 
членов казачьих обществ 
Константиновского района и 
привлечения их к охране 
общественного порядка. 

доукомплектование 
Вооруженных Сил 
Российской 
Федерации 
гражданами, 
подлежащими 
призыву; 
сокращение, 
видов деятельности, 
в которых 
задействованы КД и 
НДКО; не 
исполнение 
казачьими 
дружинами 
обязательств по 
оказанию содействия 
Администрации 
Константиновского 
района. 

Показатель 1.1 
Показатель 1.2 
 
 

3. ОМ 1.3. Иные 
межбюджетные 
трансферты на 
материально-техническое 
обеспечение деятельности 
членов народных из числа 
членов казачьих обществ, 
участвующих в охране 
общественного порядка 

Администрация 
Константиновского 
района (администрации 
городского и сельских 
поселений 
Константиновского 
района) 

2014 
год 

2020  
год 

сохранение числа членов 
казачьих обществ, 
задействованных в решении 
важнейших социальных, 
экономических проблем 
Константиновского района, 
сохранение этнической 
идентичности казачьего 
населения района; 
расширение перечня видов 
деятельности казачьих 
дружин в рамках 
установленных полномочий 
Администрации 
Константиновского района; 
формирование добровольных 
казачьих дружин из казаков – 

недоукомплек-
тование 
Вооруженных Сил 
Российской 
Федерации 
гражданами, 
подлежащими 
призыву; сокращение 
видов деятельности, 
в которых 
задействованы КД и 
НКД; не исполнение 
казачьими 
дружинами 
обязательств по 
оказанию содействия 
Администрации 

Показатель 1 
Показатель 1.1 
Показатель 1.2 
Показатель 1.3 
 
 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 
членов казачьих обществ 
Константиновского района и 
привлечения их к охране 
общественного порядка. 

Константиновского 
района. 

Подпрограмма 2 «Развитие системы образовательных организаций, использующих в образовательном процессе казачий компонент» 

4. ОМ 2.1. Организация и 

проведение мероприятий, 

направленных на 

развитие образовательных 

учреждений, имеющих 

статус «казачье» 

Администрация 

Константиновского 

района (администрации 

городского и сельских 

поселений 

Константиновского 

района) 

2016 

год 

2020 

год 

формирование и развитие 

творческих способностей 

детей и подростков; 

более широкий охват детей и 

подростков программой 

изучения культурных 

традиций донского казачества 

и региональных особенностей 

Донского края 

снижение количества 

детей, знающих 

культурные традиции 

донского казачества и 

региональные 

особенности 

Донского края  

Показатель 2 

Показатель 2.1 

Показатель 2.2 

 



 37 

Приложение № 4 

к муниципальной программе  

«Поддержка казачьих обществ  

Константиновского района» 

Расходы на реализацию муниципальной программы 

 «Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, номер и 

наименование 
подпрограммы 

Источники 
финансирования  

Объем 
расходо
в всего 
(тыс. 

рублей), 

в том числе по годам реализации 
муниципальной программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 
программа: 
«Поддержка 
казачьих обществ 
Константиновского 
района» 

Всего 14111,3 1458,6 1995,2 3303,3 1965,2 1965,2 1965,2 1458,6 

бюджет Константиновского района,  1368,1  30,0 1338,1     

из них неисполненные расходные 
обязательства отчетного финансового года 

Х Х Х Х Х Х Х Х 

безвозмездные поступления в бюджет 
Константиновского района,  

        

в том числе за счет средств:         

 - федерального бюджета,         

из них неиспользованные средства 
отчетного финансового года,  

Х Х Х Х Х Х Х Х 

 - областного бюджета, 12743,2 1458,6 1965,2 1965,2 1965,2 1965,2 1965,2 1458,6 

из них неиспользованные средства 
отчетного финансового года,  

Х Х Х Х Х Х Х Х 

- Фонда содействия реформированию ЖКХ         

 - Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

            

бюджеты поселений             

внебюджетные источники             

Подпрограмма 1. 
«Создание условий 
для привлечения 

Всего 12973,2 1458,6 1995,2 2165,2 1965,2 1965,2 1965,2 1458,6 

бюджет Константиновского района,  230,0  30,0 200,0     

из них неисполненные расходные         



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

членов казачьих 
обществ к несению 
государственной и 
иной службы»   

обязательства отчетного финансового года 

безвозмездные поступления в бюджет 
Константиновского района,  

            

в том числе за счет средств:             

 - федерального бюджета             

из них неиспользованные средства 
отчетного финансового года,  

Х Х Х Х Х Х Х Х 

 - областного бюджета, 12743,2 1458,6 1965,2 1965,2 1965,2 1965,2 1965,2 1458,6 

из них неиспользованные средства 
отчетного финансового года,  

Х Х Х Х Х Х Х Х 

 - Фонда содействия реформированию ЖКХ             

 - Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

            

бюджеты поселений             

внебюджетные источники             

Подпрограмма 2 
«Развитие системы 
образовательных 
организаций, 
использующих в 
образовательном 
процессе казачий 
компонент» 

Всего 1138,1 0,0 0,0 1138,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Константиновского района,  1138,1 0,0 0,0 1138,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

из них неисполненные расходные 
обязательства отчетного финансового года 

        

безвозмездные поступления в бюджет 
Константиновского района,  

            

в том числе за счет средств:             

 - федерального бюджета             

из них неиспользованные средства 
отчетного финансового года,  

        

 - областного бюджета,         

из них неиспользованные средства 
отчетного финансового года,  

        

 - Фонда содействия реформированию ЖКХ             

 - Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования 

            

бюджеты поселений             

внебюджетные источники             



 39 

         Приложение № 5 

к муниципальной программе  

«Поддержка казачьих обществ  

Константиновского района» 

 

 

Расходы бюджета Константиновского района 

на реализацию муниципальной программы «Поддержка казачьих обществ Константиновского района» 

  
Номер и 

наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

 участники 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем 

расходо

в всего 

(тыс. 

руб.)  

в том числе по годам реализации муниципальной 

программы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

«Поддержка 

казачьих обществ 

Константиновского 

района»   

всего,  

в том числе: 

X X X X 14111,3 1458,6 1995,2 3303,3 1965,2 1965,2 1965,2 1458,6 

из них неисполненные 

расходные обязательства 

отчетного финансового 

года 

X X X X Х Х Х Х Х Х Х Х 

ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы, всего: 

Администрация 

Константиновского района 

(управляющий делами 

Абрамов Д.В.) 

902 X X X 14111,3 1458,6 1995,2 3303,3 1965,2 1965,2 1965,2 1458,6 

Подпрограмма 1 

«Создание условий 

всего,  

в том числе: 

X X X X 12973,2 1458,2 1995,2 2165,2 1965,2 1965,2 1965,2 1458,6 



 40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

для привлечения 

членов казачьих 

обществ к несению 

государственной и 

иной службы»   

исполнитель 

подпрограммы 1 

Администрация 

Константиновского района 

(управляющий делами 

Абрамов Д.В.) 

902 0113 1917104 630 

12743,3 

1458,6 1965,2      

902 0113 1910071040 630   1965,2 1965,2 1965,2 1965,2 1458,6 

ОМ 1.1 

«Привлечение 

членов казачьих 

обществ 

Константиновского 

района к несению 

государственной и 

иной службы» 

ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы, всего: 

Администрация 

Константиновского района 

(управляющий делами 

Абрамов Д.В.) 

902 0113 1917104 630 

12743,3 

1458,6 1965,2      

902 0113 1910071040 630   1965,2 1965,2 1965,2 1965,2 1458,6 

ОМ 1.2 «Иные 

межбюджетные 

трансферты на 

поощрение членов 

народных дружин 

из числа членов 

казачьих обществ за 

участие в охране 

общественного 

порядка» 

исполнитель основного 

мероприятия 1.2 

ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы, всего: 

Администрация 

Константиновского района 

(управляющий делами 

Абрамов Д.В.) 

902 0113 1918604 540 

83,0 

 30,0      

902 0113 1910086040 540   53,0     

ОМ 1.3 «Иные 

межбюджетные 

трансферты на 

материально-

техническое 

обеспечение членов 

народных дружин 

из числа членов 

казачьих обществ, 

участвующих в 

охране 

общественного 

исполнитель основного 

мероприятия 1.3 

ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы, всего: 

Администрация 

Константиновского района 

(управляющий делами 

Абрамов Д.В.) 

902 0113 1910086050 540 147,0   147,0     



 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

порядка» 

Подпрограмма 2 

«Развитие системы 

образовательных 

организаций, 

использующих в 

образовательном 

процессе казачий 

компонент» 

всего,  

в том числе: 

X X X X 1138,1 - - 1138,1 - - - - 

исполнитель 

подпрограммы 2: 

муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

организации 

Администрации 

Константиновского района 

907 Х 1920000590 610 1138,1   1138,1   

 

 

 

 

ОМ 2.1. 

Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

развитие 

образовательных 

учреждений, 

имеющих статус 

«казачье» 

исполнитель основного 

мероприятия 2.1: 

муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

организации 

Администрации 

Константиновского района 

907 0701 1920000590 610 

1138,1 

  2,0     

907 0702 1920000590 610   1136,1     

 

 



 42 

Приложение № 6 

к муниципальной программе  

«Поддержка казачьих обществ  

Константиновского района» 
ТАБЛИЦА № 1 

Распределение иных межбюджетных трансфертов по муниципальным образованиям Константиновского района  

и направлениям расходования средств 

«Иные бюджетные трансферты на поощрение членов народных дружин из числа членов казачьих обществ за участие в 

охране общественного порядка»  
(наименование направления иного межбюджетного трансферта) 

                                                                                                                                                                                                            тыс. руб. 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

муниципал

ьного 

образовани

я 

Константи

новского 

района 

2015 год 2016 год 2017 год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: 

за счет 

средств 

федерал

ьного 

бюджет

а 

за счет 

средств 

областно

го 

бюджета 

За счет 

средств 

бюджет

а 

Конста

нтиновс

кого 

района 

за счет 

средств 

Фонда 

реформирова

ния 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

за счет 

средств 

федеральн

ого 

бюджета 

за счет 

средств 

областног

о 

бюджета 

За счет 

средств 

бюджета 

Констант

иновского 

района 

за счет 

средств 

Фонда 

реформирова

ния 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

за счет 

средств 

федераль

ного 

бюджета 

за счет 

средств 

областн

ого 

бюджет

а 

За счет 

средств 

бюджета 

Констант

иновского 

района 

за счет 

средств 

Фонда 

реформи

рования 

жилищн

о-

коммуна

льного 

хозяйств

а 

1 2 3 4 5  6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 1 Константи

новское 

городское 

поселение  

 30,0     30,0   53,0      53,0            



 43 

ТАБЛИЦА № 2 

Распределение иных межбюджетных трансфертов по муниципальным образованиям Константиновского района  

и направлениям расходования средств 

«Иные бюджетные трансферты на материально-техническое обеспечение членов народных дружин из числа членов казачьих 

обществ, участвующих в охране общественного порядка»  
(наименование направления иного межбюджетного трансферта) 

                                                                                                                                                                                                            тыс. руб. 

№ 

 п/п 

Наименован

ие 

муниципаль

ного 

образования 

Константино

вского 

района 

2015 год 2016 год 2017 год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: 

за счет 

средст

в 

федера

льного 

бюдже

та 

за счет 

средст

в 

област

ного 

бюдже

та 

За счет 

средст

в 

бюдже

та 

Конста

нтинов

ского 

района 

за счет 

средств 

Фонда 

реформиров

ания 

жилищно-

коммунальн

ого 

хозяйства 

за счет 

средств 

федераль

ного 

бюджета 

за счет 

средств 

областно

го 

бюджета 

За счет 

средств 

бюджета 

Констант

иновског

о района 

за счет 

средств 

Фонда 

реформирова

ния 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

за счет 

средств 

федеральн

ого 

бюджета 

за 

счет 

средс

тв 

облас

тного 

бюдж

ета 

За счет 

средств 

бюджета 

Констант

иновског

о района 

за счет 

средств 

Фонда 

реформирован

ия жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

1 2 3 4 5  6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 1 Константи

новское 

городское 

поселение  

          147,0     147,0            



 


